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Abstrakt

Práca sa zameriava na skúmanie miery dosiahnutých mapových zručností u žiakov

slovenských základných škôl a gymnázií v troch vekových kategóriách (11-, 15- a 18-roční)

a následným porovnaním výsledkov s výsledkami obdobného výskumu uskutočneného

v Česku. Pri hodnotení výsledkov sa zameriava aj na jednotlivé charakteristiky (vek,

pohlavie, známka), ktoré mali vplyv na celkové výsledky žiakov v teste mapových zručností.

Práca v úvode opisuje teoretické pohľady na zručnosti a následne konkrétne na

mapové zručnosti žiakov. Ďalej charakterizuje kurikulárne dokumenty Slovenska a porovnáva

ich s kurikulárnymi dokumentmi Česka. Venuje sa aj opisu výsledkov obsahovej analýzy

mapových zručností obsiahnutých v slovenských a českých kurikulárnych dokumentoch,

uskutočnenej Hanusom, (2012). V nasledujúcich častiach špecifikuje didaktický test

mapových zručností a venuje sa analýze respondentov. Výsledky vo výskume hodnotí

z hľadiska viacerých ukazovateľov ako: pohlavie, vek, dosiahnutá známka, obľúbenosť

predmetu geografia a typ školy. V praktickej časti opisuje použitý štatistický model, ktorým

sa overovali získané dáta a venuje sa interpretácii získaných výsledkov a ich porovnaniu

s výsledkami z Česka.

Výsledky testovania preukázali, že mapové zručnosti sa vyvíjajú s vekom. Preukázala

sa aj skutočnosť, že požiadavky na mapové zručnosti žiakov na konci 1. stupňa základnej

školy sú v kurikulárnych dokumentoch podhodnotené a že 11 roční žiaci dokážu úspešne

riešiť aj úlohy určené 15 ročným žiakom. Rovnako ako v Česku sa však preukázalo, že žiaci

ani jednej vekovej kategórie úplne neovládajú mapové zručnosti, ktoré im striktne určujú

kurikulárne dokumenty. Taktiež sa preukázal silný vplyv pohlavia na úspešnosť v teste,

nakoľko chlapci boli vo väčšine prípadov úspešnejší ako dievčatá. Výsledky preukázali aj

štatistický významnú lepšiu úspešnosť českých žiakov oproti slovenským žiakom v celom

teste a jeho jednotlivých častiach. Naopak, napr. z hľadiska známky, ktorá predstavuje

významný faktor v rámci jednotlivých krajín, sa pri porovnaní krajín nepreukázalo, že je

štatisticky významným ukazovateľom. Je možné konštatovať, že jednotkári zo Slovenska

riešili test s rovnakou úspešnosťou ako jednotkári z Česka.

Kľúčové slová: geografia, geografické vzdelávania, mapové zručnosti, test, kurikulárne

dokumenty, zručnosť, mapa, stupne vzdelávania

Abstract

The main aim of this thesis is to analyse the extent of the acquired map skills of pupils

in Slovak primary and secondary schools in three age categories (11, 15 and 18 years old);

and then to compare the results with similar research conducted in the Czechia. The

individual characteristics such as age, gender, and mark are taken into account whilst

evaluating the results. These affected the overall performance of students in the test of their

map skills.

The thesis is firstly describing theoretical views of skills and then describes specific

pupils’ map skills. Then it characterizes curricular documents of Slovakia and compares them

with curricular documents of the Czechia. Furthermore, it also concentrates on results of

content analysis of map skills contained in the Slovak and Czech curricular documents,

embodiments Hanus (2012). The following section specifies the didactic test of map skills and

is dedicated to the analysis of respondents. The research part of the thesis has research sample

which is evaluated from a number of indicators such as gender, age, grade, popularity of the

subject of Geography, and the type of school attended. The practical part describes the use of

a statistical model to verify the data collected. Moreover, it also interprets the results and

compares the results from the Czechia.

The test results have shown that the map skills are developing with age. There is also

evidence that requirements of map skills for pupils at the age of 11 in the curricular

documents are underestimated as they can successfully address the tasks assigned to 15 year

olds. Nevertheless, this thesis showed similar results as in Czechia in terms of that pupils in

neither of the age groups do not have complete map skills which are strictly defined by their

curricular documents. Furthermore, it also showed a strong influence of gender on success in

tests as boys were more successful than girls in most cases. Comparing results to Czechia, it

also showed that Czech pupils did statistically significantly better in all parts of the test than

the Slovak pupils. However, if one would take into account grades; which are considered a

significant factor in both countries; they did not show to be statistically significant indicator,

and so it can be concluded that pupils achieving grades A in both countries solved the test

with same success.

Keywords: geography, geographical education, map skills, test, curricular documents, skill,

map, educational level,
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Úvod

Zručnosti ako pracovať s mapou, čítať mapu, ako využiť mapu v teréne, ako správne

lokalizovať objekty na mape, orientácia podľa mapy a na mape, základy tvorby mapy patria

medzi základné mapové zručnosti ktoré by mal mať žiak po absolvovaní predmetu geografia

osvojené (Hanus 2012). Vo väčšine krajín Európskej únie došlo v poslednom desaťročí

k reforme vzdelávacích programov s cieľom orientovať ich na výsledky vzdelávania. To

znamená, že namiesto toho, aby sa programy zameriavali výhradne na obsah predmetu, ktorý

učiteľ vyučuje, zameriavajú sa na to, čo by mali žiaci vedieť, chápať a byť schopní robiť

v rôznych fázach učebného procesu daného predmetu. Tak ako aj v iných predmetoch, tak aj

pri výučbe geografie, na väčšine základných a stredných škôl došlo k výraznému posunu pri

vyučovaní, kedy sa od žiakov vyžaduje omnoho viac ako len memorovanie a zapamätávanie

si faktografických údajov a vedomostí (Eacea, 2012). Encyklopedický spôsob vzdelávania,

ktorý bol typický pre školy dlhé časové obdobie, napĺňa vo väčšine prípadov iba nižšie

výučbové ciele podľa Bloomovej taxonómie. Nemôžeme znižovať dôležitosť zapamätania

a vybavenia si vedomostí z dlhodobej pamäti, ako aj porozumenia vzťahov a súvislostí medzi

jednotlivými prvkami, ale potreby spoločnosti, vedy a života vyžadujú, aby žiaci vedeli

aplikovať resp. využiť nadobudnuté vedomosti a zručnosti, aby ich vedeli analyzovať a na

základe kvalitného rozboru sa následne správne rozhodnúť. V neposlednej miere je dôležité,

aby sa žiaci naučili tvoriť nové veci, ako aj zhodnotiť prichádzajúce informácie a výsledky

ich práce.

Tému diplomovej práce sme si vybrali z dôvodu, že nás vždy zaujímali zručnosti ako

pracovať s mapou, tvoriť ju, orientovať sa podľa nej a podobne. Záujem o danú problematiku

sa u nás prehĺbil aj po absolvovaní predmetu „základy kartografie“, v ktorom sme o mapách

a ich využívaní dostali hlbšie informácie.

V práci sa zameriavame na skúmanie miery dosiahnutých mapových zručností

u žiakov slovenských základných škôl a gymnázií. Následne výsledky výskumu porovnávame

s výsledkami, ktoré boli zistené na základe obdobného výskumu v Česku. Naša práca priamo

nadväzuje na dizertačnú prácu M. Hanusa „Mapové dovednosti českých žáků: porovnání

různých věkových skupin“ z roku 2012. Pre našu prácu sme priamo využili didaktický test

a obsahovú analýzu, ktoré zostavil a vypracoval Hanus a tiež rozsiahlejší teoretický základ.

Naša práca však nie je kompilátom niečoho, čo už raz bolo vyskúmané. Aj keď jedným

z cieľov je zistiť úroveň mapových zručností u žiakov na slovenských školách na základe

rovnakého testu, ako bol použitý vo výskume Hanusa z roku 2012, hlavný metodologický
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prínos práce spočíva v porovnaní dosiahnutých výsledkov testovania žiakov v Česku

a na Slovensku, čím práca získava originálny charakter. Taktiež jej výsledkom sú úplne nové,

štatisticky overené údaje, ktoré sme získali spracovaním výsledkov testovania u slovenských

žiakov.

V našej diplomovej práci sme si za hlavný cieľ určili zistiť mapové zručnosti

slovenských žiakov vo vekových kategóriách 11, 15 a 18 rokov a porovnať ich dosiahnuté

výsledky s výsledkami testovania žiakov rovnakých vekových kategórií v Česku (výskum M.

Hanusa). Z hlavného cieľa vyplynuli nasledovné čiastkové ciele:

 poukázať na postavenie mapových zručností v slovenských kurikulárnych

dokumentoch a ich porovnanie s českými kurikulárnymi dokumentmi;


[…]


8 – Prešovský

1 – Severná Amerika

2 – Južná Amerika

3 – Severná Afrika a

Blízky východ

4 – Subsaharská Afrika

5 – Európa (vrátane

Ruska)

6 – Juhovýchodná Ázia

7 – Východná Ázia

8 – Austrália a Oceánia

9 – Stredná Amerika

10 – Južná a stredná

Ázia

Úloha 12

Pri výlete v oblasti Bielych
Karpát ste nedopatrením zišli
z cesty a ocitli ste sa na vrchole
neznámeho kopca. Určte, kde
sa nachádzate pokiaľ:
viete, že priamo na západ od

vás sa nachádza prírodná
rezervácia Horní Louky,

vidíte na juh od vás neznámu
obec,

juhovýchodným smerom je na
obzore vidieť vrchol
s rozhľadňou.

Úloha 13

V mape máte zakreslené hranice obcí. Ďalej sú tu zakreslené tri školy do ktorých dochádzajú
žiaci z jednotlivých obcí. Na základe žiakov dochádzajúcich do jednotlivých škôl, rozdeľte
obce na mape na tri regióny (alebo oblasti):
1. región – obce,

odkiaľ deti
navštevujú iba
školu A,

2. región – obce,
odkiaľ deti
navštevujú iba
školu B,

3. región – obce,
odkiaľ deti
navštevujú iba
školu C).

Do mapy zakreslite
hranicu medzi týmito
troma regiónmi
(oblasťami).

Úloha 14

Francúzsko sa chystá vybudovať dve nové elektrárne, jadrovú a vodnú. Na mape máte
zakreslené súčasné elektrárne. Na základe informácii z mapy odpovedzte na otázky.
B) Ktorá z lokalít A, B, C, D je najvhodnejšia na výstavbu jadrovej elektrárne? ………..

Ktorá z lokalít 1, 2, 3, 4 je najvhodnejšia na výstavbu vodnej elektrárne? ……………

Úloha 15

Porovnajte obidve mapy, v ktorých máte metódou kartogramu znázornené hodnoty nádeje
dožitia pri narodení (vľavo) a prirodzeného prírastku obyvateľov (vpravo). Na základe
informácií z máp určte správne tvrdenie (môže ich byť viac ako jedno).
C) Najvyššie hodnoty nádeje dožitia obyvateľstva majú vyspelé regióny sveta, tz. Európa,

Severná Amerika, Austrália a Japonsko.

Najvyšším prírastkom obyvateľstva sa medzi makroregiónmi vyznačuje Európa.
V Austrálii sa v porovnaní s krajinami Afriky síce rodí menej ľudí, ale majú vyššiu nádej

dožitia sa vyššieho veku.
Kanada má oba ukazovatele na podobnej úrovni ako škandinávske zeme Nórsko, Švédsko,

Fínsko.

Úloha 16

Na mape sú pomocou šípok znázornené prevažujúce smery prúdenia vzduchu
a povrchových morských prúdov. Na základe informácií z mapy určte správne tvrdenie
(môže ich byť viac ako jedno).
Podľa informácií z mapy je smer prúdenia Severoatlantického morského prúdu na severe

Európy daný pravidelným prúdením vetra.

Smery prúdenia vzduchu a vody sa rozchádzajú v severnej časti Indického oceánu, čo je
dané premenlivosťou smeru morských prúdov v zime a v lete.

Smery prúdenia vzduchu a vody sa zhodujú predovšetkým v oblastiach nad kontinentmi,
hlavne potom nad Euráziou a Severnou Amerikou.

Prúdenie vzduchu i morskej vody má v južnej časti Indického oceánu opačný smer, ako
v severnej časti Atlantického oceánu.

Úloha 17

S pomocou mapy a informácií uvedených v texte napíšte názov opísanej CHKO.
Popis CHKO:CHKO neleží v blízkosti žiadneho národného parku, nachádza sa však veľmi
blízko jedného z krajských miest.
Stredom územia

CHKO tečie rieka
(rieka je zakreslená
na mape), ktorá tu
ale nepramení. Táto
rieka už netečie
žiadnou inou
CHKO.

CHKO nie je
biosférickou
rezerváciou
UNESCO.

Na území CHKO sa
nachádza tak
národná prírodná
rezervácia ako aj
národná prírodná
pamiatka.

Ide o CHKO ……………………………………………………………………………………

Úloha 18

Na pláne a na fotomape je vyobrazená časť sídla. Na základe informácií v pláne zakreslite a
popíšte (písmenami A, B, C) do fotomapy nasledujúce oblasti:

A. športoviská (aspoň dve)

B. priemyselné zóny (aspoň tri)

C. centrum obce

Úloha 19

Najprv si dôkladne
preštudujte mapy, na
ktorých je zobrazený štát
X, potom aj mapy štátu
Y. Na poslednej mape
štátu Y sú písmenami (A,
B, C, D) zobrazené
lokality, v ktorých sa
obyvatelia pokúšajú
pestovať ryžu. Na
základe informácií
z máp, určte, v ktorej
lokalite sa bude ryži dariť
najlepšie (za
predpokladu, že v štáte X
je ryža pestovaná
v najvyhovujúcejších
podmienkach).

Úloha 20

V tematickej mape Európy za rok 1983 sú znázornené ukazovatele, ktoré na sebe do určitej
miery závisia. Porovnajte rozloženie týchto ukazovateľov v štátoch Európy a napíšte, v čom
sa od ostatných krajín líši Fínsko (berte do úvahy iba ukazovatele znázornené na mape).

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Úloha 21

Na mapách z roku 1850 a 2010 je znázornená totožná oblasť – centrum mesta Pardubice.
V mape z roku 2010 vyfarbite tie zastavané časti mesta, ktoré sú zobrazené aj na mape
z roku 1850.

KONIEC