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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Porovnanie mapových zručností žiakov v Česku a na Slovensku

Autor práce: Martin Kačo

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cílem předkládané studie je zjistit úroveň mapových dovedností českých žáků a tyto závěry následně

porovnat s předchozími výsledky podobného výzkumu v Česku. V tomto duchu autor také v úvodu

cíle formuluje, nicméně by prospělo dílčí cíle, resp. stanovené hypotézy více diskutovat s odbornou

literaturou.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práci s literaturou lze hodnotit jako slabší část studie, kdy autor vychází především z publikací

užitých ve zmíněném předchozím výzkumu. Tento výčet pak obohatil pouze o několik dalších studií.

Kvalitě DP by nepochybně přispěla širší diskuse tématu, problematiky užitých metod i srovnání

dovedností mezi dvěma zeměmi.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce byla zvolena s ohledem na stanovené cíle. Jak bylo zmíněno výše, bylo by vhodné

užité metody diskutovat s odbornou literaturou a navíc více popsat užité metody. Za pro čtenáře

obtížné lze považovat rozlišení mezi autorovým přínosem a převzatými metodickými postupy

z předchozího výzkumu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části práce autor hodnotí výsledky testování slovenských žáků a srovnává je s výsledky

žáků z Česka. Přináší zajímavé výsledky, které by však bylo třeba více zasadit do kontextu a

diskutovat s dalšími odbornými studiemi. Takto je lze vnímat jako zajímavé, avšak bez možnosti

jejich zobecnění, což komplikuje jejich další využití v rámci výzkumu geografického vzdělávání.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Jak bylo uvedeno výše, studie přináší zajímavá zjištění, která však působí spíše izolovaně.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formálně je práce zpracována na relativně dobré úrovni, určité nedostatky lze vysledovat v oblasti

práce s literaturou.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autor si pro studii zvolil zajímavé a aktuální téma, přičemž naplnění stanovených cílů lze v souhrnu

vnímat spíše neplnohodnotně. Ač studie dochází k zajímavým a v jistém ohledu hodnotným

zjištěním, absence jejich širšího zasazení snižuje jejich vypovídací hodnotu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě
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